
Uchwała Nr 176/2020

Kolegium Regionalnej Izby Obrachunkowej w Lublinie

z dnia 14 kwietnia 2020 r.

w sprawie stwierdzenia nieważności uchwały Rady Gminy Tuczna.

Na podstawie  art.  91  ust.  1  w związku  z  art.  86  ustawy z  dnia  8  marca  1990 r.

o samorządzie gminnym (Dz. U. z 2019 r., poz. 506 z późn. zm.) oraz art. 18 ust. 1 pkt 1

ustawy z dnia  7 października  1992 r.  o  regionalnych izbach obrachunkowych (tj.  Dz.  U.

z 2019 r., poz. 2137) – Kolegium Regionalnej Izby Obrachunkowej  w Lublinie

uchwala, co następuje:

stwierdza się nieważność uchwały Nr XI/81/20 Rady Gminy Tuczna z dnia  4 marca 2020 r.

w  sprawie  wprowadzenia  zwolnienia  w  części  z  opłaty  za  zagospodarowanie  odpadami

komunalnymi  na  terenie  Gminy  Tuczna,  z  powodu  naruszenia  art.  6k  ust.  4a  ustawy

z dnia 13 września 1996 r. o utrzymaniu czystości i porządku w gminach (Dz. U. z 2019 r.,

poz. 2010 z późn. zm.). 

U z a s a d n i e n i e

Uchwała Rady Gminy Tuczna, o której mowa w sentencji, wpłynęła do Regionalnej

Izby  Obrachunkowej  w Lublinie  23  marca  2020 r.  Wstępna  ocena  uchwały wskazała  na

budzące  wątpliwości  niektóre  jej  zapisy  pod  kątem zgodności  z  prawem,  o  czym gmina

została poinformowana zawiadomieniem z dnia 30 marca 2020 r. (znak: RIO-I-431/47/20).

Badaną  uchwałą  Rada  Gminy  wprowadziła  zwolnienie  w  części  z  opłaty  za

gospodarowanie  odpadami  komunalnymi  właścicieli  nieruchomości  zamieszkałych,

zabudowanych  budynkami  mieszkalnymi  jednorodzinnymi,  kompostujących  bioodpady,

stanowiące odpady komunalne w przydomowym kompostowniku (§ 1 ust. 1 uchwały). 

W § 2 uchwały Rada postanowiła, że „Zwolnienie, o którym w ust. 1 nie ma zastosowania,

jeśli  właściciel  nieruchomości  nie  wypełnia  obowiązku  zbierania  odpadów  komunalnych

w sposób selektywny”.  Wykluczenie  ze  zwolnienia  właścicieli  nieruchomości,  którzy  nie

wypełniają  obowiązku  zbierania  odpadów  komunalnych  w  sposób  selektywny  wykracza

w ocenie  Kolegium poza delegację  ustawową wynikającą  z art.  6k ust.  4a ustawy z dnia

13  września  1996  r.  o  utrzymaniu  czystości  i  porządku  w  gminach  (Dz.  U.  z  2019  r.,

poz. 2010  z  późn.  zm.).  Przepis  ten  stanowi,  że  rada  gminy  w drodze  uchwały  zwalnia

w  części  z  opłaty  za  gospodarowanie  odpadami  komunalnymi  właścicieli  nieruchomości

zabudowanych  budynkami  mieszkalnymi  jednorodzinnymi  kompostujących  bioodpady

stanowiące odpady komunalne w kompostowniku przydomowym. Literalna wykładnia tego

przepisu prowadzi  do wniosku, że rada gminy nie  posiada kompetencji  do wprowadzania

dodatkowych warunków koniecznych do korzystania ze zwolnienia bądź też wskazywania

okoliczności  skutkujących  jego  utratą.  Regulacje  dotyczące  utraty  prawa  do  zwolnienia

wynikają z art. 6k ust. 4b ustawy, są one wyczerpująco określone i nie ma wśród nich tego,



który  wymieniony  został  w  uchwale  (niesegregowanie  odpadów).  Niedopełnienie  przez

właściciela  nieruchomości  obowiązku  selektywnego  zbierania  odpadów  skutkuje

koniecznością uiszczenia opłaty liczonej według stawki podwyższonej (sankcyjnej). 

Należy wskazać, że uchwała, w pozostałym zakresie, jest zbieżna z treścią § 1 ust. 4

uchwały  Rady  z  dnia  4  marca  2020  r.  w  sprawie  wyboru  metody  ustalenia  opłaty  za

gospodarowanie odpadami komunalnymi oraz ustalenia wysokości tej opłaty. Zachowanie tej

części uchwały w obrocie prawnym spowodowałoby istnienie podwójnej regulacji dotyczącej

kwestii zwolnienia z tytułu kompostowania, co jest działaniem legislacyjnie wadliwym. 

Kolegium nie podzieliło przedstawionej w  nadesłanym przez Wójta Gminy Tuczna

piśmie z dnia 9 kwietnia 2020 r., Nr 031.7.20 argumentacji w sprawie, w związku z czym

podtrzymało swoje dotychczasowe stanowisko.  

W tym stanie rzeczy orzeczono jak w sentencji uchwały.

Na  tę  uchwałę  przysługuje  Radzie  Gminy  Tuczna  prawo  wniesienia  skargi  –

za pośrednictwem Kolegium RIO w Lublinie – do Wojewódzkiego Sądu Administracyjnego

w Lublinie, w terminie 30 dni od dnia jej doręczenia.

Otrzymują:

1. Rada Gminy Tuczna,

2. Wójt Gminy Tuczna.


